
1

Aan de gemeenteraad

Raadsvoorstel

Onderwerp
Onderzoeksrapport Rekenkamer: Vooronderzoek Schey-Vroelen

Beslispunt(en)
1. Het onderzoeksrapport ‘Vooronderzoek Schey-Vroelen’ vast te stellen;
2. De aanbeveling van de Rekenkamer over te nemen. 

Toelichting

Aanleiding / motivering
In samenspraak met de fractievoorzitters in het Presidium heeft de Rekenkamer een vooronderzoek 
verricht naar verschillende casussen ‘Schey-Vroelen’.  Op 6 juni 2020 heeft de Rekenkamer het 
onderzoeksrapport, conform verordening, aangeboden aan de Raad. 

In november 2019 heeft het Presidium overleg gehad met de voorzitter van de Rekenkamer over 
mogelijke onderzoeksonderwerpen. In december 2019 is het vooronderzoek gestart en tussentijds 
heeft de Rekenkamer het Presidium geïnformeerd over de stand van zaken rondom het proces. 
Gezien de omvang aan bestudeerde documenten en de uitgesproken twijfel door enkele 
fractievoorzitters heeft de voorzitter van de Rekenkamer alsnog besloten om het vooronderzoek 
uitgebreid uit te schrijven. Daarmee ontstaat ook het recht op ambtelijke feitencheck en bestuurlijke 
reactie. Deze worden meegenomen in de procedure van dit vooronderzoek. De bestuurlijke reactie 
van het college is in het rapport integraal opgenomen. 

Conclusie van de Rekenkamer
De algemene conclusie luidt dat er van vermeende bedenkelijke integriteit door het college geen 
aanwijzingen te vinden zijn. Er is wel een nalatigheid vastgesteld inzake het opleggen van een 
herplantplicht bij VTH. De Rekenkamer geeft hiertoe een aanbeveling af.

Aanbeveling van de Rekenkamer 
Uit het vooronderzoek ‘Schey-Vroelen’ destilleert de voorzitter van de Rekenkamer één aanbeveling 
namelijk:
De voorzitter van de Rekenkamer beveelt aan om het bestuursrechtelijk handhavend optreden en 
daarmee het opleggen van de herplantplicht vanwege het kappen van monumentale bomen, alsnog 
op te starten.

Relatie met bestaand beleid en strategische visie / integraliteit
De (voorzitter van de) Rekenkamer ondersteunt de raad bij zijn kaderstellende
en controlerende taken. Dit onderzoek ondersteunt de controlerende taak van de raad. 



2

Gevolgen

Burgerparticipatie, toelichting en verantwoording
Zie bijgevoegd rapport van de Rekenkamer. 

Financiële en personele aspecten, incidenteel / structureel, begrotingspost
Voor de uitvoering van de taken van de Rekenkamer is een structurele post opgenomen in de 
begroting. 

Planning, uitvoering en evaluatie
De gevolgde procedure is in het rapport van de Rekenkamer beschreven. 

Beeldvormende vergadering op 29-6-2020.
Oordeelsvormende vergadering op 14-6-2020.
Besluitvormende vergadering op 14-6-2020.

Communicatie
De Rekenkamer is een instrument van de raad. De raad is middels dit voorstel en rapport 
geïnformeerd. 

De griffier, De voorzitter,

Mr. Marc Verbeet Dieudonné Akkermans



3

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten

gelezen het rapport ‘Vooronderzoek Schey-Vroelen’ van de Rekenkamer

gelet op de behandeling in de beeldvormende en oordeelsvormende vergaderingen;

Besluit:
1. Het onderzoeksrapport ‘Vooronderzoek Schey-Vroelen’ vast te stellen;
2. De aanbeveling van de Rekenkamer over te nemen. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 14 juli 2020.

De griffier, De voorzitter,

Mr. Marc Verbeet Dieudonné Akkermans


